
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 1,347,198 1,404,753 -57,555

1.교직원보수 1,224,555 1,271,040 -46,485

1.사립학교 교원보수 1,064,373 1,101,630 -37,257

1.기본급 698,052 717,552 -19,500

1.봉급 698,052 717,552 -19,500 봉급 : -19,500,000원*1교= -19,500,000

2.정액수당 288,129 290,386 -2,257

1.정근수당 71,430 71,200 230 정근수당 : 230,000원*1교= 230,000

2.성과상여금 47,706 47,706 0

3.가족수당 7,917 8,000 -83 가족수당 : -83,000원*1교= -83,000

4.연구업무수당 8,623 9,080 -457 교원연구비 : -457,000원*1교= -457,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 35,928 36,000 -72 교직수당 : -72,000원*1교= -72,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,350 1,500 -150
교직수당가산금(원로교사) : -150,000원*1

교=
-150,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,800 8,060 -260
교직수당가산금(담임수당) : -260,000원*1

교=
-260,000

10.관리업무수당 5,388 5,400 -12 관리업무수당 : -12,000원*1교= -12,000

11.정액급식비 20,160 20,160 0

12.명절휴가비 70,547 72,000 -1,453 명절휴가비 : -1,453,000원*1교= -1,453,000

13.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 16,280 24,480 -8,200

1.시간외근무수당 16,280 24,480 -8,200
시간외근무수당(정액분및초과근무) : 

-8,200,000원*1교=
-8,200,000

4.부담금 61,912 69,212 -7,300

1.교직원법정부담금 61,912 69,212 -7,300 연금부담금 : -1,600,000원*1교= -1,600,000

건강보험부담금 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

재해보상부담금 : -700,000원*1교= -700,000

2.사립학교 직원보수 160,182 169,410 -9,228

1.기본급 92,400 98,500 -6,100

1.봉급 92,400 98,500 -6,100 봉급 : -6,100,000원*1교= -6,100,000

전선영 2022년 02월 11일 14시 21분 44초 1 전라북도교육청 함열여자중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 40,122 43,150 -3,028

1.정근수당 7,228 7,640 -412 정근수당 : -412,000원*1교= -412,000

2.성과상여금 9,030 9,030 0

3.대우공무원수당 0 0 0

4.가족수당 960 1,160 -200 가족수당 : -200,000원*1교= -200,000

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 9,382 10,500 -1,118 명절휴가비 : -1,118,000원*1교= -1,118,000

7.연가보상비 2,002 3,300 -1,298 연가보상비 : -1,298,000원*1교= -1,298,000

8.특수직무수당 1,080 1,080 0

9.직급보조비 5,400 5,400 0

3.초과근무수당 10,480 10,080 400

1.시간외근무수당 10,480 10,080 400
시간외근무수당(정액분및초과근무) : 

400,000원*1교=
400,000

4.부담금 17,180 17,680 -500

1.교직원법정부담금 17,180 17,680 -500 건강보험부담금 : -500,000원*1교= -500,000

2.기타 교직원보수 110,463 121,563 -11,100

1.교직원대체인건비 110,463 121,563 -11,100

1.기간제교원인건비 110,463 121,563 -11,100

1.봉급 96,800 105,200 -8,400 인건비 : -8,400,000원*1교= -8,400,000

2.성과상여금 5,619 5,619 0

3.기간제교원법정부담금 8,044 10,744 -2,700 4대보험 기관부담금 : -2,700,000원*1교= -2,700,000

3.교직원 복지 및 역량강화 12,180 12,150 30

1.교직원연수 30 0 30

1.직무연수 30 0 30

1.일반수용비 30 0 30 연수참가비 : 30,000원*1교= 30,000

2.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
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2.교직원복지 12,150 12,150 0

1.퇴임식,스승의날행사 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

2.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.교직원맞춤형복지비 12,150 12,150 0

1.맞춤형복지비 12,150 12,150 0

2.학생복지/교육격차 해소 80,343 85,557 -5,214

1.급식 관리 9,812 13,916 -4,104

1.학교급식운영 9,812 13,916 -4,104

1.급식운영비 9,812 13,916 -4,104

1.정액급식비 9,448 13,552 -4,104 교직원급식비 : -4,104,000원*1교= -4,104,000

2.우유대금 364 364 0

2.보건관리 36,920 36,830 90

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,466 6,636 -170

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송 및 치료비 : -100,000원*1교

=
-100,000

2.학생건강검사 2,071 2,071 0

1.학생복지비 2,071 2,071 0

3.보건실운영 3,475 3,545 -70

1.일반수용비 0 70 -70 침구세탁비 : -70,000원*1교= -70,000

2.운영수당 0 0 0

3.학생복지비 3,475 3,475 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.[국고]학교환경위생관리 30,454 30,194 260

1.먹는물관리 4,491 4,505 -14
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1.일반수용비 4,491 4,505 -14 수질검사료 : -14,000원*1교= -14,000

2.공기질측정 3,990 3,990 0

1.일반수용비 3,990 3,990 0

3.방역관리 18,665 18,391 274

1.기간제직원인건비 13,295 12,221 1,074
(성립전_3추)[목적]코로나19 대응 방역활

동도우미 인건비 : 1,074,000원*1교=
1,074,000

2.일반수용비 5,370 6,170 -800 코로나19 대비 방역비 : -800,000원*1교= -800,000

4.[국고]방역관리(국고) 3,308 3,308 0

1.기간제직원인건비 3,308 3,308 0

3.학생복지 33,611 34,811 -1,200

1.학생장학금운영 0 600 -600

1.학생장학금지원 0 600 -600

1.학생복지비 0 600 -600 학생장학금 : -600,000원*1교= -600,000

2.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지사업 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생복지운영 29,611 30,211 -600

1.졸업앨범제작 2,100 2,700 -600

1.학생복지비 2,100 2,700 -600 졸업앨범비 : -600,000원*1교= -600,000

2.학생교과서구입 9,737 9,737 0

1.교육운영비 9,737 9,737 0 [경상]교과서 구입비 : -1,297,000원*1교= -1,297,000

[경상]교육운영 도서구입비 : 1,297,000원

*1교=
1,297,000

3.학생증제작 158 158 0

1.학생복지비 158 158 0

4.학생교복구입 13,176 13,176 0

1.학생복지비 13,176 13,176 0

5.학생도서(책꾸러미)지원 4,440 4,440 0

1.학생복지비 4,440 4,440 0

3.기본적 교육활동 80,964 81,607 -643
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1.교과 활동 44,906 44,796 110

1.교과활동지원 37,350 37,350 0

1.보결수업관리 50 150 -100

1.운영수당 50 150 -100 보결수당 : -100,000원*1교= -100,000

2.기초학력지도 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,420 3,780 -360
[목적]두드림학교 강사비 : -360,000원*1

교=
-360,000

2.교육운영비 1,140 780 360
[목적]두드림학교 운영비 : 360,000원*1교

=
360,000

3.목적사업업무추진비 240 240 0

3.학습자중심 활동공간 운영비 24,960 24,960 0

1.성과상여금 3,460 3,460 0

2.운영수당 200 300 -100
[목적]컨설팅 및 연수비 : -100,000원*1교

=
-100,000

3.교육운영비 20,060 19,960 100 [목적]교수학습활동비 : 1,846,000원*1교= 1,846,000

[목적]기자재유지보수비 : -1,746,000원*1

교=
-1,746,000

4.목적사업업무추진비 1,240 1,240 0

4.학업중단예방 중점학교 운영비 4,300 4,300 0

1.교육운영비 3,870 3,870 0

2.목적사업업무추진비 430 430 0

5.순회교사 운영 3,240 3,140 100

1.여비 2,040 2,040 0

2.교직원복지비 1,200 1,100 100 [목적]순회수당 : 100,000원*1교= 100,000

2.국어 교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.수학 교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.과학 교과활동 3,710 3,800 -90

1.교과운영 3,710 3,800 -90
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1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 1,191 1,200 -9
(과학)수업및실험실습재료비 : -9,000원*1

교=
-9,000

3.비품구입비 2,519 2,600 -81
(과학)멀티영상현미경 구입비 : -81,000원

*1교=
-81,000

5.체육 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학습준비물 0 0 0

6.예술 교과활동 806 806 0

1.교과운영 806 806 0

1.교육운영비 176 176 0

2.학습준비물 630 630 0

7.외국어 교과활동 1,940 1,740 200

1.교과운영 500 300 200

1.운영수당 500 300 200 영어캠프 지도수당 : 200,000원*1교= 200,000

2.교육운영비 0 0 0

2.외국어강사 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.창의적 체험활동 24,908 25,661 -753

1.자율활동 7,813 8,561 -748

1.학생회활동지원 2,562 2,562 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 42 42 0

3.학생복지비 2,520 2,520 0

2.학예회 892 990 -98

1.교육운영비 892 990 -98
나의주장발표대회 용품및시상비 : -90,000

원*1교=
-90,000

(함나래)축제용품 구입비 : -8,000원*1교= -8,000

2.일반업무추진비 0 0 0
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3.학급교육활동경비 1,650 2,300 -650

1.교육운영비 1,650 2,300 -650 학급교육활동경비 : -650,000원*1교= -650,000

4.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.실기대회 1,709 1,709 0

1.교육운영비 1,709 1,709 0

6.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 14,595 14,600 -5

1.동아리활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교스포츠클럽활동 10,595 10,600 -5

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 995 1,000 -5
학교스포츠클럽 교내대회 운영비 : -5,000

원*1교=
-5,000

4.진로활동 2,500 2,500 0

1.진로체험활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.자유학기(년) 활동 11,150 11,150 0

1.자유학기(년)제활동 11,150 11,150 0

1.진로탐색활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.예술,체육활동 9,550 9,550 0

1.운영수당 2,752 2,752 0

2.교육운영비 6,798 6,798 0

4.선택적 교육활동 47,634 47,700 -66
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 15,664 15,720 -56

1.방과후학교운영 15,664 15,720 -56

1.특기적성교육 15,664 15,720 -56

1.운영수당 15,520 15,520 0

2.교육운영비 144 200 -56 풍물부 세탁비 : -56,000원*1교= -56,000

2.독서활동 25,290 25,300 -10

1.독서활동운영 25,290 25,300 -10

1.도서관운영 25,290 25,300 -10

1.교육운영비 21,295 21,300 -5 도서실 운영비 : -5,000원*1교= -5,000

2.도서구입비 3,995 4,000 -5 도서구입비 : -5,000원*1교= -5,000

3.교기육성 1,580 1,580 0

1.[국고]교기운영 1,580 1,580 0

1.골프부 운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[국고]전국소년체육대회 참가선수 운영비280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

4.기타 선택적 교육활동 5,100 5,100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

5.교육활동 지원 610,317 572,207 38,110

1.교무업무 운영 37,477 42,700 -5,223

1.교무학사운영 37,477 42,700 -5,223

1.교무실무사인건비 32,244 37,094 -4,850
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 28,284 30,904 -2,620 연차수당 : -500,000원*1교= -500,000

퇴직(적립)금 : -2,500,000원*1교= -2,500,000

4대보험기관부담금 : 380,000원*1교= 380,000

2.성과상여금 900 1,350 -450 정기상여금 : -450,000원*1교= -450,000

3.가족수당 180 960 -780 가족수당 : -780,000원*1교= -780,000

4.정액급식비 1,680 1,680 0

5.명절휴가비 1,200 2,200 -1,000 명절휴가비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.교무학사운영 1,701 1,701 0

1.교육운영비 1,701 1,701 0

3.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.입학식 및 졸업식 1,005 1,005 0

1.교육운영비 1,005 1,005 0

5.교육과정평가 1,004 1,500 -496

1.일반수용비 1,004 1,000 4
[목적]학교혁신 워크숍 운영비 : 4,000원

*1교=
4,000

2.교육운영비 0 500 -500 워크숍 : -500,000원*1교= -500,000

6.환경정리 1,123 1,000 123

1.일반수용비 1,123 1,000 123 청소용품 구입 : 123,000원*1교= 123,000

2.생활지도운영 13,620 16,820 -3,200

1.학생생활상담지도 9,320 9,320 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학교폭력예방 4,300 4,300 0

1.학교폭력맞춤형대응 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.학생안전교육 0 3,200 -3,200
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.재난대응훈련 0 3,200 -3,200

1.교육운영비 0 3,200 -3,200
전북119안전체험관 이용료 : -3,200,000원

*1교=
-3,200,000

2.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.연구학교 운영 17,000 17,000 0

1.연구학교운영 17,000 17,000 0

1.혁신학교운영 17,000 17,000 0

1.일반수용비 2,068 3,116 -1,048
[목적]교직원 전문성 신장 : -98,000원*1

교=
-98,000

[목적]학생,학부모,지역사회 협치 : 

-950,000원*1교=
-950,000

2.교육운영비 13,232 12,184 1,048 [목적]교육과정운영 : 1,048,000원*1교= 1,048,000

3.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

4.학습지원실 운영 33,635 32,540 1,095

1.방송실운영 1,405 1,740 -335

1.방송실운영 1,405 1,740 -335

1.교육운영비 1,405 1,740 -335 방송실 운영비 : -335,000원*1교= -335,000

2.정보화실운영 32,230 30,800 1,430

1.학교정보화지원 21,800 21,800 0

1.교육운영비 21,800 21,800 0

2.정보화업무 운영 10,430 9,000 1,430

1.교육운영비 1,310 1,500 -190 컴퓨터 및 기타수리비 : -62,000원*1교= -62,000

소모품 구입비 : -128,000원*1교= -128,000

2.비품구입비 9,120 7,500 1,620 컴퓨터 등 비품구입비 : 1,620,000원*1교= 1,620,000

3.기타자산취득비 0 0 0

5.교육여건 개선 508,585 463,147 45,438

1.교육환경개선 508,585 463,147 45,438

1.도서관 환경개선 79,000 79,000 0

1.시설비 79,000 79,000 0

2.주민과함께하는 건강한학교만들기 27,900 27,900 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 27,900 27,900 0

3.장애인 편의시설 4,967 4,967 0

1.시설비 4,967 4,967 0

4.상담실 환경개선(리모델링) 20,001 20,000 1

1.시설비 14,900 14,900 0

2.비품구입비 5,101 5,100 1 [목적]상담실 물품 구입비 : 1,000원*1교= 1,000

5.과학실 환경개선 40,000 40,000 0

1.시설비 12,608 13,000 -392
[목적]과학실 환경개선비 : -392,000원*1

교=
-392,000

2.비품구입비 27,392 27,000 392
[목적]과학실 물품 구입비 : 392,000원*1

교=
392,000

6.화장실 수선 196,280 196,280 0

1.시설비 196,280 196,280 0

7.학교자치복합공간 조성 30,000 30,000 0

1.시설비 26,000 26,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

8.예술교과 현대화사업 35,000 35,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.시설비 28,500 28,500 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

9.영어전용교실 현대화사업 30,000 30,000 0

1.시설비 23,459 24,000 -541
[목적]영어전용교실 현대화사업 시설비 : 

-541,000원*1교=
-541,000

2.비품구입비 6,541 6,000 541
[목적]영어전용교실 현대화사업 물품구입

비 : 541,000원*1교=
541,000

10.시설사업비(내진성능평가) 45,437 0 45,437

1.시설비 45,437 0 45,437
(성립전_3추)[목적]시설안전개선사업비(내

진성능평가) : 45,437,000원*1교=
45,437,000

6.학교 일반운영 155,331 145,688 9,643

1.학교기관 운영 16,992 16,698 294

1.부서기본운영 16,992 16,698 294

1.교장실운영 5,095 5,050 45

1.여비 645 900 -255 관내출장여비 : -60,000원*1교= -60,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

관외출장여비 : -195,000원*1교= -195,000

2.일반업무추진비 1,450 1,150 300 접대용다과및식사비 : 250,000원*1교= 250,000

교직원경조사비 : 50,000원*1교= 50,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,127 7,648 479

1.일반수용비 6,190 5,571 619 사무용품구입비 : 455,000원*1교= 455,000

기타운영비(소모품 및 기타물품 구입) : 

200,000원*1교=
200,000

토너구입비(프린터및복사기) : 180,000원

*1교=
180,000

사무용기기관리비(컴퓨터,복사기,프린터 

등) : -206,000원*1교=
-206,000

나노분필및지우개구입비 : -10,000원*1교= -10,000

2.기타공공요금 267 267 0

3.여비 1,080 1,160 -80 관내출장여비 : 50,000원*1교= 50,000

관외출장여비 : -130,000원*1교= -130,000

4.교직원복지비 500 500 0

5.일반업무추진비 90 150 -60 행정실협의회비(간담회) : -60,000원*1교= -60,000

3.교무부운영 3,770 4,000 -230

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 3,570 3,300 270 관내출장여비 : 420,000원*1교= 420,000

관외출장여비 : -150,000원*1교= -150,000

3.일반업무추진비 0 500 -500 교사협의회 운영비 : -500,000원*1교= -500,000

2.시설 장비 유지 125,519 115,770 9,749

1.학교시설장비유지 125,519 115,770 9,749

1.공공요금및제세공과금 38,347 39,577 -1,230

1.전기요금 19,250 19,500 -250 전기요금 : -250,000원*1교= -250,000

2.상하수도료 9,450 10,200 -750 상하수도사용료 : -750,000원*1교= -750,000

3.기타공공요금 9,647 9,877 -230 전화요금 : -150,000원*1교= -150,000

학교스쿨넷사용료 : -6,000원*1교= -6,000

문자전송서비스료 : -3,000원*1교= -3,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

도메인(아이네임즈)사용료 : -1,000원*1교

=
-1,000

교육시설재난공제회비 : -70,000원*1교= -70,000

2.연료비 963 1,650 -687

1.연료비 963 1,650 -687
예초기및체육관난방기유류비 : -509,000원

*1교=
-509,000

가스구입비 : -178,000원*1교= -178,000

3.시설관리용역 5,938 5,615 323

1.일반수용비 5,938 5,615 323 전기안전점검용역 : -7,000원*1교= -7,000

생활쓰레기처리용역비 : 330,000원*1교= 330,000

4.시설일반관리 70,362 58,554 11,808

1.일반수용비 11,204 9,825 1,379
시설소모품(연장등)구입비 : 1,372,000원

*1교=
1,372,000

조경및기타인부임 : 31,000원*1교= 31,000

잔디용풀약및영양제구입비 : -404,000원*1

교=
-404,000

화단조성 등 화초류 구입 : 380,000원*1교

=
380,000

2.시설비 57,139 46,669 10,470 소규모수선및보수비 : 10,470,000원*1교= 10,470,000

3.비품구입비 2,019 2,060 -41 프린터 등 비품구입비 : -41,000원*1교= -41,000

5.화장실관리 4,005 4,470 -465

1.일반수용비 4,005 4,470 -465 화장실청소용역비 : -220,000원*1교= -220,000

화장실용화장지및소모품구입비 : -5,000원

*1교=
-5,000

비데청소용역비 : -240,000원*1교= -240,000

6.당직관리 5,904 5,904 0

1.일반수용비 5,904 5,904 0

3.학교운영 협력 12,820 13,220 -400

1.학교운영위원회운영 820 1,220 -400

1.학교운영위원회운영 820 1,220 -400

1.여비 20 420 -400 회의참석여비 : -80,000원*1교= -80,000

각종 위원회 참석 수당 등 : -320,000원*1

교=
-320,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 12,000 12,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 4,000 1,000
[경상]학부모 학교참여 활성화 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
[경상]학부모회활성화 : -1,000,000원*1교

=
-1,000,000

2.솜리골 마을학교 운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,321,787 2,337,512 -15,725
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